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ÚVOD

V dnešní době jednorázových plen je možné od našich babiček a prababiček slyšet názor,

že moderní děti neumí chodit na nočník ještě ani ve školce. Babičky totiž začaly své děti

posazovat na nočník již ve chvíli, kdy se děti naučily posazovat samy. Předháněly se, které

z dětí se vymočí do nočníku první, které bude první bez plen, a pokud dítě mělo pleny

ještě po prvních narozeninách, mohlo to být považováno za společenský prohřešek

a veřejně byla propírána neschopnost matky. Skutečnost, že se děti naučily brzo

na nočník, mohla být dána také tím, že se jim často protivilo být v látkových plenách,

ve kterých na rozdíl od dnešních papírových měly pocit mokra, a tak je matky musely

častěji přebalovat. To bylo pro rodinu časově i ekonomicky velmi náročné. S názorem, že

dítě má být co nejdříve bez plen, jsem se setkala i já jakožto matka téměř dvouleté dcery,

která se s nočníkem teprve seznamuje. První otázka na to, kdy má dcera opustí pleny,

přišla již v půl roce a od té doby ji slýcháme vždy, když prarodiče či praprarodiče

navštívíme. Nejprve to byly jen klidné otázky, nyní je na mě a mého manžela vyvíjen

ohledně nočníku velký nátlak. Na základě těchto neustupujících dotazů a stálého

srovnávání mé dcery s okolím, jsem práci začala zaměřovat hlavně na chození na nočník

a vylučování batolat, které je z mého pohledu jedním z nejdůležitějších hygienických

návyků v batolecím věku. Další důvod, který mě k rozebrání této problematiky vedle byl,

že téma vysazování na nočník je velmi diskutované i mezi maminkami na sociálních sítích,

avšak pro zpracování své závěrečné práce si ho mnoho studentů zatím nevybralo.

Na základě těchto skutečností, se bakalářská práce zabývá převážně tím, kdy je správná

doba, na první vysazení na nočník, a co může přinést, pokud se tato doba předběhne

či naopak promešká. Cílem práce je tedy zjistit, jak učení na nočník probíhá v jiných

rodinách a kdy rodiče s vysazováním začali. Kdy posadili své děti poprvé na nočník, jak

toto posazování probíhalo, případně kde se objevili jaké problémy. Dále pak, kdy své děti

plen zbavili, případně poukázat na možné chyby v metodice. Předpokladem však je, že

i přes to, že se doba posunula dále a rodiče své děti neposazují na nočník po půl roce

věku, stále se mnoho rodičů nechám ovlivnit svými rodiči a prarodiči, a tak mnoho dětí je

dnes ještě posazováno na nočník dříve, než by bylo vhodné, což dětem prodlužuje dobu,

po kterou se na nočník učí a rodičům zbytečně ztěžuje práci s dětmi.
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1 BATOLECÍ VĚK

Batolecí věk zahrnuje změny ve vývoji od jednoho roku do tří let. Říčan uvádí, že chlapec

vyroste ze 77 na 97 cm a váhou se dostane přibližně z 10 na 15 kg. Děvče je o maličko

menší a lehčí. Ke konci tohoto věku se tělo často zakulatí. Obličej je již výrazně

modelován. Mléčné zuby jsou kompletní. Postava dítěte má typicky vystrčené bříško.

Záda jsou kulatá kvůli nedostatečně vyvinutému zádovému a břišnímu svalstvu. Mozek

váhou přesahuje kilogram (Říčan 2006, s 101). Mění se poměr hlavy a dolních končetin,

které se prodlužují. Toto období začíná prudkým rozvoje chůze a mluvy. Dle Matějčka je

to také „doba, kdy si dítě osvojuje první důležité společenské a kulturní návyky.“

(Matějček 2005, s 93) Vytvořily se pro to totiž vhodné podmínky. Dozrává nervový systém

a dítě je natolik vyspělé, aby pochopilo vše, co po něm společnost vyžaduje. Také

postupně objevuje svět a osamostatňuje se od rodičů. Poznává nové možnosti. Maminky

musí být ve střehu, protože dítě se stává nevypočitatelným. Lokomoce neboli pohyb

v prostoru dosáhne vrcholu v druhém roce života. Nejprve dítě udělá první krůčky, které

jsou nekoordinované a neobratné. Velmi často padá na zadek. Avšak pohybová aktivita

batolete se velmi rychle zlepšuje. Chůze dává dítěti možnost rozšiřovat sociální kontakty,

což mimo jiné ovlivňuje rozvoj řeči a vývoj osobnosti. Kolem čtrnácti měsíců se stává

chůze jistější a dítě opouští lezení. Patnácti měsíční dítě již chodí zeširoka a ruce má

rozpažené od sebe. Dovede strnule utíkat. Ze stoje do sedu přechází spadnutím a to buď

na zadek či na ruce. Osmnácti měsíční dítě chodí do schodů s pomocí dospělého drženo

za jednu ruku. Dvouleté dítě již utíká plynule a s jistotou. Schody zvládá s přidržováním se

zábradlí, ale neumí střídat nohy (Římovská 2006, s 12). Tříleté dítě již běhá, skáče, chodí

do schodů, jezdí na tříkolce, později na kole a dokáže skákat na jedné noze (Šulová 2010,

s 58). Dle Thorové si „v tomto období dítě osvojuje komplexní účelové pohybové vzory

a nefunkční čistě experimentační pohybové aktivity se vytrácí.“ (Thorová 2015, s 368).

Zlepšením pohybových vlastností dítěte se zvětšilo i území, které může dítě prozkoumat.

To sebou přináší možnost vyhnutí se rodičovské kontrole a zvyšuje riziko úrazů. Utváří se

vztahy mezi dítětem a ostatními členy domácnosti. Rozvoji sociálních dovedností

od ostatních dospělých či dětí napomáhá záměrné napodobování, dále pak sociální

interakce a zpětná vazba, kterou batolatům okolí poskytuje. Dítě se začíná

osamostatňovat. Zároveň ale vyhledává jistotu a bezpečí. Ty mu přinášejí blízké osoby,
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předměty či denní rituály jako například pravidelné koupání a čtení pohádek před spaním

(Thorová 2015, s 369-374). Vrcholí separační úzkost, což je strach spojený s odloučením

od matky. Dítě prožívá odloučení od matky velice dramaticky, chápe ho jako ztrátu

bezpečí a jistoty, cítí se opuštěné a nemilované. Děti jsou smutné, přestávají si hrát,

a pokud separace trvá déle, přechází v rozmrzelost, později až letargii (Langmeier,

Matějček 2011, s 51-53). Jeden z největších vývojových zlomů je schopnost uvědomit si

vlastní osobu. Ta se začíná projevovat mezi 18 až 24 měsíci. Většina dětí se pozná

v zrcadle. Začínají chápat slovo „já“. Věci, které mají kolem sebe, si přivlastňují jako

„moje“. Jsou vztahovační. Chápou, co je to autonomie a touží po samostatnosti. Thorová

uvádí, že je v tomto období charakteristická egocentrická subjektivita. To znamená, že

dítě nazírá na svět pouze svým vlastním pohledem. Až když toto období překoná, může se

přesunout k objektivitě (Thorová 2015, s 369-374). Rodiče se tak často setkávají

s obdobím prvního vzdoru, které může u dětí propuknout kolem osmnáctého měsíce,

nejčastěji však přichází mezi druhými a třetími narozeninami. Je to období, kdy dítě není

schopné kontrolovat své emoce a projevy nepříjemných pocitů se tak často přesouvají

do negativního afektivního stavu. Tento stav může být velmi intenzivní a trvat, dokud se

dítě nevyčerpá. Návaly velkého vzteku jsou nejčastější okolo 2. roku a postupně se snižují.

Setká se s nimi naprostá většina rodičů. Dítě ještě nedokáže vyjádřit své pocity slovně.

Začíná si ale uvědomovat a testovat svoji nezávislost. Vytvoří si jakousi představu o svém

cíli. Ten však většinou nedokáže splnit. To vše je důvodem pro vznik frustrace či

opozičního a afektivního chování. Vznikající osobnost a sebeuvědomování testuje reakce

okolí, ve snaze řídit ho a kontrolovat. Při tomto testování dítě nejvíc využívá situací, kdy je

rodič emočně angažován. Těmi může být například nácvik toalety, jídlo, nedovolené

činnosti. Toto chování je přirozenou součástí vývoje. Společnost, ve které batole vyrůstá,

ho ale nutí přizpůsobovat se. Rodič by tedy v této době měl postupně nastavit výchovné

hranice. Platí zde, že dítě se v pravidlech cítí bezpečně a volná výchova mu neprospívá.

Důležitou roli ve výchově také hraje racionální názor. Pokud si rodič nemyslí, že se jeho

dítě nikdy nenaučí chodit na toaletu, batole bude logicky méně vzdorovat (Thorová 2015,


[…]


vyčůrat těsně před cestou. Pokud se stala nehoda, matka Elišce nic nevyčítala, jen

vyměnila podložku a vzala ji na toaletu dovyčůrat. Eliška v těchto případech často brečela

sama. Nejspíše lítostí. Nyní Eliška zvládne moč i chvíli udržet, a tak bez nehod zvládla také

cestu do italských Alp, která se konala letošní zimu. Plenu pro denní spánek u Elišky není

třeba, protože po obědě odpočívat nechodí. Pokud ve výjimečných případech jde. Netrvá

tento odpočinek déle než půl hodiny. Pleny na noc Eliška stále má. Matka se bojí, aby

něco neuspěchala, a nechce Elišku zbytečně trápit. Navíc plena v drtivé většině případů

není ráno suchá. Poslední tři noci se však Eliška sama svlékla z veškerého oblečení i plen

aniž by si toho matka všimla. První dvě noci se pomočila. Tu poslední už zůstala suchá.

Shrnutí a doporučení

Učení Elišky probíhalo téměř ukázkově. Jediné, co by se matce dalo doporučit, je posunutí

počátku učení na nočník. S tím by bylo možné počkat až do chvíle, kdy by se Eliška sama

začala zajímat o vylučování jako takové a sama by si začala uvědomovat potřebu. Matka

by si tím ušetřila námahu a zkrátila dobu učení. Pokud se Eliška pomočila v autě, bylo

správné, že matka Elišce nic nevyčítala. Problém ovšem nastal ve chvíli, kdy Eliška začala

sama plakat. Matka by měla v tu chvíli Elišku utěšit a projevit lítost, aby Eliška sama

věděla, že se nic neděje a že se to stává. Vhodná by byla věta: „Mrzí mě, že jsi v tom

musela chvíli jet.“ nebo „Neboj, to se občas stane.“ Pokud by se však tato situace při

cestování opakovala, bylo by vhodné vrátit se spíše k plenám, než Elišku zbytečně trápit.
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ZÁVĚR

Mým cílem v bakalářské práci bylo zjistit, jak učení na nočník probíhalo v různých rodinách

a kdy rodiče s vysazováním svých dětí začali. Dále pak kdy posadili své děti poprvé na

nočník a jak toto posazování probíhalo, případně jestli se objevili i problémy související s

vylučováním. Z rozhovorů však můžu vyvodit závěr, že v každé rodině s posazováním

začínali pokaždé v jiném věku dítěte, záleželo vždy na momentální situaci rodiny či pocitu

matky. Jen jednou se matka řídila tím, že by samo dítě pro tuto skutečnost bylo

připraveno či se samo o nočník začalo zajímat. Dokonce i způsob jak naučit dítě na nočník

se vždy trochu lišil, avšak problémy při tomto konání se nakonec pokaždé objevily.

Maminky sice mají z knih vyčteno, kdy by měly s vysazováním začít a jak by měl vypadat

ideální průběh učení na nočník, avšak v praxi to poté nejsou schopny správně použít. Z

rozhovorů také vyplynulo, že je stále na rodiny vyvíjen velký nátlak ze strany starších

generací, aby byly pleny u potomků odbourány co nejdříve, a tak se matky pod tíhou

vlastních matek vrhají do „nočníčkové dobrodružství“ zbytečně brzy. Tím se potvrdil i

předpoklad vyřčený v úvodu práce, který tvrdí, že i přes posunutí této doby dále od

generace našich prarodičů, stále se mnoho rodičů nechá svými rodiči a prarodiči

ovlivňovat natolik, že své potomky vysadí na nočník zbytečně brzy a do čůrání do nočníku

je nutí. Neuvědomují si však, že takto jen zbytečně prodlužují dobu učení a pro jejich dítě

ještě nenastal ten „správný čas“. Zkoumaný vzorek je však velmi malý na to, aby šlo

vyvodit nějaké obecné závěry.

V průběhu kazuistických šetření také vyplynulo, že velkým přínosem pro budoucí výzkum

v tomto směru by mohla být kazuistická porovnání toho, kdy a jakým způsobem se

odnaučovali děti plen před několika generacemi a jak je to dnes. Teoretická část by bylo

možné rozšířit o kapitoly, ve kterých by byly podrobně rozebrány problémy souvisící s

učením na nočník například noční pomočování ve školním věku a proč vznikají.

Téma bakalářské práce mi přišlo opravdu velmi zajímavé. Možná i tím, že podobné situace

sama právě prožívám a při zpracování se mi dostali do rukou použitelné argumenty. Avšak

také jsem se dozvěděla mnoho nových a zajímavých informací, které jsem začala

uplatňovat na své dceři.
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RESUMÉ

Bakalářská práce má název „Vytváření hygienických návyků v batolecím věku“. Tato práce

je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá popisem

batolecího věku a hygienickými návyky, převážně posazováním na nočník, a také tím,

jakými vývojovými stádii dítě prochází. Jedna teoretická kapitola je věnována ideálnímu

průběhu učení na nočník.

Praktická část se věnuje čtyřem kazuistikám popisujícím posazování na nočník u šesti dětí.

Tyto kazuistiky ilustrují, kdy rodiče začali své děti učit na nočník a jakým způsobem.

Kazuistiky byly provedeny rozhovorem s matkami dětí a pozorováními.

RESUMÉ

Title of the bachelor thesis is “The creation of hygienic habits at the toddler age”. This

thesis is divided into two parts, the teoretical one and the practical one. The theoretical

part deals with description of the toddler age, the hygienic habits, mainly potty-training

and also stages of development which child passes. One of theoretical chapter focuses

specially on the ideal learning process of the potty-training.

The practical part deals with four casuistries describing potty training with six children.

These casuistries clarify when parents began to teach their children on the potty and

how. The casuistries were conducted by interviews with mothers and observations.
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