PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Veronika Brejchová, Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: Vývoj hygienických návyků v batolecím věku

Oponent: PhDr. Lenka Novotná

1. CÍL PRÁCE:

Studentka si zvolila zajímavé téma z oblasti hygieny, které se pokusila analyzovat z vývojového hlediska. Specifičnost tématu a jeho úzké zaměření se odrazilo v úrovni práce, která je pojata mnohdy populárně a málo exaktně. Název práce neodpovídá obsahu, který je mnohem užší. Postrádáme komplexní pohled na další hygienické návyky v batolecím období. Rezervy má studentka nejen v teoretické oblasti, ale i v praktické části práce založené na zpracovaných šesti případových studiích.

Cíle bakalářské práce byly splněny jen částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Obsah práce je nedotažený a má malý rozsah. Teoretické kapitoly jsou vesměs zaměřeny na problematiku eliminace a její regulace s důrazem na výchovné momenty. Studentka se nevěnuje unureze a enkopréze, které jsou s problematikou úzce spojeny. Postrádáme přesnou formulaci pojmů, autorka se vyjadřuje laicky a lidově. Kapitola druhá pojednávající o hygieně je více orientována na historii, než současné úkoly batolecího období. Název čtvrté kapitoly -Nočnickové dobrodružství- je nevhodně zvolen. Kapitola první pojednávající o charakteristice batolecího období mohla být propracovanější- postrádám vývoj dalších poznávacích procesů a vývoj volních procesů.

Vlastní výzkumné šetření je založeno na šesti kazuistických studiích, které jsou sice zajímavé, ale chybí srovnání a obecnější shrnutí. Práce má metodologické rezervy. Autorka mohla shrnout a postihnout nejčastější problémy matek, motivy jejich řešení a zvolení strategií při nácviu udržování čistoty.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

K formální stránce práce mám připomínky. Drobné hrubky v textu- hned v úvodu práce, snižují její úroveň, viz str. 6.,15,26,29 ap. Seznam literatury je obsáhlý, autorka čerpá i z populárních publikací. Text kapitol je však málo tvořivý , autorce se nepodařilo vhodně interpretovat teoretické zdroje i shrnout zjištěné výsledky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ:

Autorka práce postihla některé aktuální otázky problematiky, ale jen dílčím způsobem, často popisným, bez hlubšího zhodnocení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Které další výzkumné techniky navrhuje použít v praktické části práce?
Proč je zkoumaný vzorek převážně chlapecký?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře

Datum: 27.4. 2016

Podpis:

PhDr. Lenka Novotná